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Annotation:

Aim of this study was observation of soil tardigrada populations in Hosín in south

Bohemia. The research took place in three different localities (meadow, fallow and forest)

where the distribution of species was defined. We examined the abiotic factors and their

influence on abundance, size of the subjekt and seasonal dynamic of populations.

Anotace:

Tato práce se zabývá studiem společenstva půdních ţelvušek v jihočeském Hosíně. Pokus

probíhal ve třech lokalitách (louka, úhor, les), ve kterých bylo určeno druhové zastoupení

ţelvušek. Byly zkoumány abiotické faktory a jejich vliv na abundanci, velikost jedince a

sezónní dynamiku společenstva.
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1 ÚVOD

První zmínky o ţelvuškách pocházejí z 18. století. Za jejich objevením stojí

pravděpodobně Joh. August Ephraim Goeze, Pastor ve Svaté Blasii, Německo (1773),

autor první publikace a náčrtů.

Ţelvušky (Tardigrada) jsou kosmopolitní organismy ţijící v oceánech, v tekoucí vodě,

v půdě (v lišejníku, mechu, a jiných kvetoucích rostlinách). Jsou to výhradně vodní

organismy, aktivního ţivota schopní pouze v přítomnosti vody. V nepříznivých

podmínkách upadají do stavu, který se nazývá anabióza, ve kterém jsou nesmírně odolné

vůči vnějším vlivům. Vydrţí v něm sucho, vakuum, vysokou radiaci, vysoké rozpětí teplot

a vysoké tlaky. Ţiví se chlorofilními sloţkami buněk, houbami, řasami, detritem. Některé

druhy jsou výhradně karnivorní.

Jsou to malé organismy v průměru 0,3- 0,5 cm velké. Mají bilaterálně symetrické tělo,

ploché na ventrální straně, pokryté epidermis. Epidermis můţe být hladká, hrbolatá,

bradavičnatá, rýhovaná po celém povrchu nebo jenom některé části. Je tenčí na dorsální

straně. Ţelvušky jsou bezbarvé, našedlé, více či méně průhledné. Vzácnější druhy jsou

různě barevné. Tělo je rozděleno na pět segmentů: první hlavový segment, další tři nesou

po páru nohou a koncový segment, který nese poslední pár nečlánkovaných nohou. Nohy

jsou zakončené drápky různých velikostí a tvarů. Tělní dutina obsahuje bezbarvou

tekutinu, ve které plavou sféroidní buňky. Ty se kontinuálně pohybují uvnitř těla při

pohybu. Respirace je uskutečňována pomocí permeabilní epidermis. Ţelvušky jsou

hypersensitivní na obsah kyslíku ve vodě, která je obklopuje. Ústní otvor se nachází

v přední ventrální pozici, následuje ústní trubice a hltan, který má sací funkci. V ústní

trubici se nacházejí dva zuby (stilety), které se liší velikostí a tvarem a sloţí k narušení

buněčné membrány. Po hltanu následuje jícen, střevo a rektum. Svaly jsou tvořeny svazky

z vláken hladké svaloviny. Svalové kontrakce vyvolávají jedině stahující pohyb, přičemţ

roztahování je produkováno tlakem vnitřní tělní tekutiny a elastickou epidermis. Nervová

soustava je tvořena mozkovým gangliem. Gonáda je jedna, sekundárně nestejná, fixovaná

v dorsální pozici. Samci mají dva vývody chámovodů, samice jeden, který můţe vést do

průduchu v pohlavním ústrojí, anebo do rekta. Samice mají občas semenné váčky.

Oplodnění je vnější (odkládají vajíčka obalené ve staré svlečené epidermis) i vnitřní

(odkládají vajíčka volně). Pohlaví jsou oddělena, ale samci jsou u některých druhů vzácní

nebo stále neobjeveni. (Ramazzotti, G. & W. Mauci. 1983)

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anabi%C3%B3za&action=edit
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Faktory, které regulují dynamiku populace půdních ţelvušek, jsou stále málo objasněny.

Bylo prokázáno, ţe mnoho populací se mění s cyklickými znaky roku, např. největší

hustoty dosahují na jaře a podzimu (Kinchin, 1994). Dřívější studie prokázali významné

souvislosti mezi hustotou populace a dostupností potravy (e.g., Hallas & Yeates 1972) a

teplotou a vlhkostí (e.g., Franceschi et al. 1962-1963; Morgan 1977; Wright 1991).

Podle jejich závislosti na vodě, která je udrţuje v aktivním ţivotní formě, by se dalo

očekávat, ţe počet ţelvušek bude hojnější ve vlhkém subtrátu neţ v substátu suchém.

Nicmémě byly zaznamenány přesně opačné tendence, které prokazují častější výskyt

ţelvušek v substrátech vystavených slunci neţ v těch stinných (Ramazzoti & Maucci 1983;

Kinchin 1992, 1994).

Kichin (1992, 1994) pojednával o moţnosti, ţe vysychávající substrát můţe být

pozitivní pro populaci ţelvušek redukováním hustoty hub v substrátu. Houby, které rostou

rychleji ve vlhkých podmínkách můţou mít několik negativních efektů na ţelvušky, včetně

redukce schopnosti pohybu v substrátu a infekcí parasitickými houbami (Kinchin, 1994).

Vlhký subtrát můţe mít také více konkurentů a predátorů jako hlístic, vířníků a ostatních

ţelvušek.

Vysokou hustotu ţelvušek v suchém subtrátu můţe objasňovat opačný pohled na

kompetici a predátory. Pilato (1979) povaţoval inter a intra-specifickou kompetici ve

vývoji ţelvušek za nedůleţitou, a namísto toho prohlašuje, ţe mnohem více významné

jsou abiotické faktory jako vlhkost, teplota a zásoba kyslíku.

Mojí snahou tedy bylo postihnout sezónní dynamiku a druhové sloţení ţelvušek

v lokalitě Hosín a zaznamenat abiotické faktory, které mohly ovlivnit hustotu populace.
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2 CÍLE PRÁCE

Popsání druhového sloţení společenstva ţelvušek.

Srovnání sezónní dynamiky společenstva ţelvušek v různých biotopech.

Zhodnocení vlivu abiotických faktorů vlhkosti a teploty na sezónní dynamiku

společenstva ţelvušek.
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3 METODIKA

33..11 PPooppiiss llookkaalliittyy

Obec Hosín se nachází asi 10 km severně od Českých Budějovic a 4 km východně od

Hluboké nad Vltavou ve výšce 500 metrů nad mořem. Nacházejí se tu tři lokality

(doubrava, louka, úhor), ze kterých byly odebírány vzorky.

Lokalita doubrava se nachází na JZ svahu se sklonem 10º v blízkém lese, klimaxu

blízkého dubohabřině s příměsí smrku a lípy. Kousek od lokality protéká menší potok.

Lokalita louka je dlouhodobě obhospodařovaná (dvakrát ročně seč). Je zde vysoká druhová

diverzita bylin. Úhor byl zaloţen v roce 2006. Dříve se zde pěstovaly brambory, hnojeno

bylo pouze chlévskou mrvou bez chemických prostředků. Louka a úhor leţí poměrně

blízko u sebe na zahradě fary č. p. 17, doubrava je vzdálena přibliţně 800 m. Přesné

umístnění odběrových míst je zakresleno na mapce (Obr.1).

Všechny lokality mají charakter hnědých půd. Průměrné mnoţství sráţek za rok bylo

659,9 mm (odvozené dle měření meteorologických stanic ČHMÚ v okolí) a průměrná

roční teplota v hloubce 5 cm pod povrchem půdy byla 10,1 C (louka), 8,4 C (doubrava),

9,4 C (úhor).

33..22 OOddbběěrr aa zzpprraaccoovváánníí vvzzoorrkkůů

Odběry byly prováděny v období od prosince 2006 do prosince roku 2007. V jarním a

letním období byly intervaly zkráceny na jeden měsíc. Termíny odběrů jsou uvedeny

v tabulce (Tab.1).

Na odběry byla pouţita sonda vyrobená pro účely odběrů stratifikovaných vzorků.

Plocha sondy měla 10 cm
2
, hloubka odběru byla 9 cm. Při odběru byla kaţdá sonda

rozdělena na tři horizonty. Z kaţdé lokality bylo takto odebráno 15 sond, přičemţ

jednotlivé horizonty byly smíchány do jednoho směsného vzorku. Z tohoto vzorku byly po

promíchání odebrány 4 podvzorky. Vytvářela jsem pseudoreplikace (nepravé replikace),

abych zredukovala heterogenitu vzorků. Vzorky byly uloţeny do plastikových

uzavíratelných sáčku a zváţené na laboratorních předváţkách s přesností 0,1 g. Poté byly

řádně promíchané. Byl odebrán vzorek na zjištění gravimetrické vlhkosti, který byl zváţen


[…]


Yeates, 1972). Vysoká abundance ţelvušek rodu Macrobiotus s nízkou hustotou hlístic

můţe být výsledek vzájemného vztahu mezi ţelvuškami a hlísticemi. Zato ţelvušky rodu
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Diphascon se mohou stát obětí predace hlísticemi a při vysoké hustotě hlístic klesá jejich

abundance (Harada & Masamichi 2006). Jelikoţ jsem neměřila abundanci hlístic, nemůţu

určit, zda jejich hustota ovlivnila přítomnost jednotlivých rodů Diphascon a Macrobiotus.

Různý typ a stáří vegetace v jednotlivých lokalitách můţe mít za následek vyšší

abundance jednotlivých druhů. Harada & Masamichi (2006), kteří se zabývali výzkumem

společenstva ţelvušek v lesích středního Japonska, objevili rozdílné zastoupení druhů

v podobných lokalitách. Ve smíšeném (cedr, cypřiš), 38 let starém lese dominoval rod

Diphascon. Ve 20 let starém cedrovém lese, který se podobal stejnému vegetačnímu typu,

dominoval rod Macrobiotus. Různý vývojový stupeň a druh půdy mohl mít vliv i na mou

práci. V mém výzkumu byl druh Diphascon scoticum typičtější pro doubravu, která je

podstatně stinnější neţ louka a úhor. Diphascon recamieri byl také typičtější pro doubravu.

Zjistila jsem ho pouze v malých počtech. Důvodem můţe být to, ţe je to druh typický pro

alpinskou zónu a Hosín je poloţen v malé nadmořské výšce (500 m). Hypsibius dujardini

se vyskytoval opravdu ojediněle. Zřejmě je to druh citlivější na abiotické a biologické

faktory. Macrobiotus harmsworthi patří mezi kosmopolitní druh. Je pravděpodobné, ţe

tento druh má širokou ekologickou valenci a proto se vyskytoval jako jediný ve všech třech

lokalitách a v největších hustotách.

Půdní ţelvušky mají rychlý metabolismus, takţe jsou citlivé k jemným ekologickým

rozdílům a reagují na strukturní změny půdy (Fleeger & Hummon, 1975). Díky tomu

můţou být uţitečné jako biologické indikátory. Kdyţ hodnotíme druhové zastoupení

ţelvušek, měli bychom brát do úvahy nejen makroskopické hledisko (vegetace), ale také

biologické faktory, jako je například hustota hlístic v substrátu.

55..44 VVeelliikkoosstt jjeeddiinnccůů

Z naměřených výsledků je moţné zpozorovat určité tendence ve velikosti jedinců. První

horizont byl na ţelvušky bohatší a vyskytují se zde jedinci s větší velikosti. Se zvyšující se

hloubkou půdy klesá velikost jedinců. Na louce se v posledním horizontu nenacházeli

ţádné ţelvušky rodu Macrobiotus. Mým názorem je, ţe ţelvušky se rozmnoţují ve větší

hloubce, kde také odkládají svá vajíčka. Ve větší hloubce dochází k menším výkyvům

abiotických faktorů. Je ovšem těţké určit, zda jsou vůbec schopné překonat pro ně tak

velikou vzdálenost kvůli odkládání vajíček. Také se přikláním k názoru, ţe ţelvušky jsou

velikostí přizpůsobeny půdním pórům, ve kterých ţijí. S větší hloubkou se póry zmenšují,

a tudíţ velikost ţelvušek klesá. Zatím nebyly provedeny ţádné jiné studie studující

23

hloubku půdy, ve které ţelvušky ţijí. Další výzkum jednotlivých horizontů půdy by mohl

objasnit více o jejich ţivotě a přispět k rozšíření informací o tak zajímavých tvorech

jakými ţelvušky bezpochyby jsou.
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6 ZÁVĚRY

V průběhu pokusu bylo ve třech lokalitách (louka, úhor, doubrava) na Hosíně

určeno 289 ţelvušek, které byly zařazeny do 4 druhů.

Nejvýznamnější druh byl Macrobiotus harmsworthi, který byl zastoupen na všech

lokalitách. Diphascon scoticum byl typičtější pro les. Druhy Diphascon recamieri a

Hypsibius dujardini se vyskytovaly ojediněle.

Louka byla na ţelvušky nejhojnější, úhor nejchudší. V první polovině roku bylo

zjištěno více jedinců v doubravě, naopak v druhé polovině bylo více jedinců na

louce. Letní sráţky se projevily v největším nárůstu abundance v září a říjnu na

louce. Od konce října se zvyšovala abundance na všech třech lokalitách.

Ze získaných dat se nepotvrdil vliv vlhkosti na abundanci a velikost jedinců. I kdyţ

horizont 1 obsahoval větší jedince neţ horizont 2, statisticky nebyl potvrzen vliv

horizontů půdy na velikost jedinců.
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8 PŘÍLOHY

Tab. 2: Fyzikálně-chemické charakteristiky v jednotlivých lokalitách – Louka (L),

Úhor (Ú), Doubrava (D) a ve třech horizontech – první (1), druhý (2), třetí (3)

Kód

vzorku
pH/H2O pH/KCl

P

mg.kg
-1

Na

mg.kg
-1

K

mg.kg
-1

Ca

mg.kg
-1

N [%] C [%]

L 1 5.66 4.28 998 14 136 320 0.41 6.63

L 2 5.61 4.84 1084 32 56 292 0.3 4.39

L 3 5.62 4.90 888 64 24 338 0.23 3.16

Ú 1 6.98 6.43 1801 160 632 468 0.31 4.24

Ú 2 7.04 6.50 1669 46 540 632 0.25 3.56

Ú 3 7.05 6.59 1724 36 570 880 0.28 3.79

D 1 5.24 4.72 1256 15 685 1090 1.52 33.58

D 2 4.67 3.88 1169 12 232 160 0.83 17.56

D 3 4.14 3.26 663 70 60 140 0.25 5.46