Školitelský posudek na bakalářskou práci:

Sezónní změny populací půdních želvušek v závislosti na změnách vlhkosti a teploty.

Tereza Havlišová

Autorka v předložené práci vyhodnotila změny výskytu populací půdních želvušek (Tardigrada) v závislosti na třech typech terestrických lokalit. Práce je založena na kvantitativních analýzách vertikálně stratifikovaných půdních vzorků ze sledovaných lokalit, odebraných v průběhu roku 2007. Práce předpokládala zvládnutí metod extrakce želvušek ze substrátu, zpracování trvalých preparátů a jejich determinace. Zpracováno bylo celkem 63 půdních vzorků.

Text práce obsahuje přiměřený literární přehled, založený na publikacích v renomovaných časopisech a jasně formulované cíle. Výsledky jsou většinou přehledné, vyhodnocené vhodnými statistickými metodami. Diskuse je rozsahem dostatečná, svědčící o adekvátní orientaci v problematice. Závěry jsou formulovány výstižně a správně. Práce má vazbu na projekty školitele a výzkumné aktivity Ústavu půdní biologie AV ČR. Text bohužel obsahuje některé formální nedostatky (literatura), překlepy a formulační neobratnosti (úvod), dané částečně nezkušeností autorky. Rok 2008 se bohužel ukázal jako velmi nepříznivý pro provedení takovéto studie, kdy vlivem dlouhotrvajícího sucha a to i v zimním období byl zásadním způsobem omezen výskyt a aktivita půdních želvušek oproti předcházejícím rokům. To samozřejmě posluchačka nemohla ovlivnit, ale zásadním způsobem to omezuje možnosti interpretace výsledků.

Dotazy a připomínky:

- 12/15 Objemová vlhkost (z datalogerů) na louce a v doubravě se měnila odlišně v průběhu roku, zatímco „vlhkost měřená gravimetrickou metodou byla po celou sezónu nejvyšší v doubravě ...“ Čím je to způsobeno? Jak to lze interpretovat a jak to bude souviset s životem želvušek?
- obr. 5: osa y je popsána chybně jako „mokrá hmotnost %“ to by znamenalo sušina + voda (g) – správně například: vlhkost hm. %,
- obr. 6: značně zavádějící označení x- osy, odlišné od ostatních obrázků

Formální a jazykové nedostatky a formulace:

- 6/5 lišejníku, mechu a **jiných** kvetoucích rostlinách
- 6/11 želvušky nejsou velké 0,5 cm ale mm
- 6/12 mají válcovité tělo nikoli ploché...
- 7/2 „se mění s cyklickými znaky roku“
- 7/3 prokázaly
- 7/12 formulace věty
- 7/15 hlístice a vířníci jsou především **potravou** želvušek
- 20/3 nestačily

Závěr:

Předložená práce je po věcné stránce kvalitní a jako celek vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci. Posluchačka prokázala schopnost samostatné práce jak při přípravě a zpracování vzorků tak při sepisování práce. Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 2.6.2008

Miloslav Devetter